

## **KẾ HOẠCH**

**Sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Xây dựng huyện Di Linh đạt huyện nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và đạt huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2025-2030”**

-----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; nhằm sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Xây dựng huyện Di Linh đạt huyện nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và đạt huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2025-2030” (sau đây gọi tắt là Đề án số 04-ĐA/HU); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch sơ kết cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá đúng thực trạng, tình hình, kết quả, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm qua thời gian đầu triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; rà soát, điều chỉnh, bổ sung những nội dung phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (nếu cấp thiết) để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 04-ĐA/HU trong thời gian tới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo chuyển biến đồng bộ, mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để việc thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững, tạo tiền đề và động lực mới để đẩy nhanh tiến trình xây dựng huyện Di Linh đạt chuẩn huyện nông thôn mới, tiến tới huyện nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng yêu cầu đề ra.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc sơ kết cần tiến hành nghiêm túc, hiệu quả ở tất cả các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; hình thức sơ kết phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nội dung sơ kết phải bám sát nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp mà Đề án số 04-ĐA/HU đã đề ra; phản ánh đúng thực tế khách quan, có phân tích, chứng minh bằng số liệu cụ thể về những kết quả đã đạt được; những khó khăn, vướng mắc, giải pháp khắc phục, bài học kinh nghiệm; đồng thời tiếp tục đề ra các nhiệm vụ,

giải pháp và đề xuất, kiến nghị nhằm thực hiện tốt Đề án số 04-ĐA/HU trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU trong thời gian qua với những nội dung trọng tâm sau:

- Việc cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU gắn với triển khai thực hiện các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn của Bộ, ngành và các nghị quyết, chương trình, chỉ đạo của tỉnh trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025, 2026-2030.

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và sự tham gia của Mặt trận, các đoàn thể từ huyện đến cơ sở; tinh thần tiên phong, gương mẫu đi đầu của cán bộ, đảng viên; tính chủ động, năng động, sáng tạo, quyết tâm, quyết liệt, linh hoạt trong vận dụng cơ chế, chính sách của Nhà nước kết hợp với huy động các nguồn lực, khơi dậy mạnh mẽ nguồn lực trong nhân dân, phát huy cao nhất vai trò chủ thể của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia Chương trình “*Ngày thứ Bảy vì nông thôn mới, đô thị văn minh*” ở địa phương, cơ sở; những công trình, phần việc cụ thể đã được triển khai để thực hiện hiệu quả Đề án số 04-ĐA/HU.

- Kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023, nhất là sau khi có Đề án số 04-ĐA/HU; việc xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị văn minh; những tiêu chí đã đạt, tiệm cận và chưa đạt,... từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện trong thời gian tới.

### 2. Hình thức, thời gian tổ chức thực hiện

#### 2.1. Đối với các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức hội nghị hoặc họp sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU.

- Thời gian tổ chức: **Xong trước ngày 18/8/2023.**

#### 2.2. Đối với cấp huyện

##### a. Ủy ban nhân dân huyện:

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU theo Kế hoạch số 171/KH-UBND-NTM ngày 21/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Xây dựng báo cáo đánh giá khách quan, toàn diện các kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương; báo cáo Thường trực,

Ban Thường vụ Huyện ủy để chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết của Huyện ủy.

*b. Ban Thường vụ Huyện ủy*

- Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt huyện sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU; khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh nói chung, trong triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU nói riêng.

- Dự kiến thời gian tổ chức: **Trước ngày 30/8/2023** (sẽ có thông báo, giấy mời cụ thể sau).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo việc tổ chức sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU đảm bảo theo đúng Kế hoạch số 171/KH-UBND-NTM đã đề ra.

- Tham mưu báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU (kèm theo nội dung phát biểu lãnh đạo, chỉ đạo, các vấn đề cần tập trung triển khai trong thời gian tới); nội dung dự thảo báo cáo phải được chỉ đạo xây dựng nghiêm túc, đảm bảo chất lượng và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) **trước ngày 23/8/2023** để xem xét, tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt huyện.

- Phân bổ chỉ tiêu bình xét thi đua khen thưởng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh để lập hồ sơ đề nghị khen thưởng. Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy xem xét, thực hiện thủ tục khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân theo quy định (việc khen thưởng sẽ thực hiện tại Hội nghị sơ kết của Ban Thường vụ Huyện ủy).

### 2. Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng chương trình, nội dung, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU.

### 3. Các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU của cơ quan, đơn vị, địa phương (theo đề cương đính kèm), báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện **trước ngày 18/8/2023**.

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU trong thời gian qua với hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu.

- Trên cơ sở chỉ tiêu phân bổ của Ủy ban nhân dân huyện, chủ động xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU để khen thưởng tại cấp mình và đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị sơ kết của Huyện ủy (hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện).

Trên đây là Kế hoạch sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- TT.HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- MTTQ và các đoàn thể CT - XH huyện,
- Các Ban XĐĐ, Văn phòng Huyện ủy,
- Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**K'Broi**

**ĐỀ CƯƠNG**

**Báo cáo sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU,**  
**ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 134 -KH/HU, ngày 02/8/2023*  
*của Ban Thường vụ Huyện ủy)*

**Phần thứ nhất****KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN****I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Một số nét khái quát về tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Đánh giá tổng quan kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh của cơ quan, đơn vị, địa phương trước khi có Đề án số 04-ĐA/HU.

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 04-ĐA/HU****1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Việc cụ thể hóa Đề án số 04-ĐA/HU thành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch.
- Những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể đặt ra để tham gia hiệu quả vào tiến trình xây dựng huyện nông thôn mới.
- Việc phân công nhiệm vụ, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU.

**2. Công tác quán triệt, tuyên truyền, vận động thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU**

- Kết quả quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, yêu cầu, các nhiệm vụ cụ thể đã đề ra trong Đề án số 04-ĐA/HU.
- Đánh giá hiệu quả công tác quán triệt, tuyên truyền, nhất là trong việc thay đổi tư duy, nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng nông thôn mới.

**3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo yêu cầu của Đề án số 04-ĐA/HU**

- Đối với các xã, thị trấn: Báo cáo chi tiết theo Kế hoạch số 171/KH-UBND-NTM, ngày 21/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.
- Đối với các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị khác: Căn cứ nhiệm vụ được giao theo yêu cầu của Đề án số 04-ĐA/HU để báo cáo kết quả thực hiện.

Lưu ý: Nội dung báo cáo phải cụ thể, đánh giá sát, đúng tình hình; có so sánh số liệu trước khi Đề án được ban hành và sau khi triển khai thực hiện Đề án đến nay (tính đến ngày 31/7/2023).

**II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- 1. Kết quả đạt được**
- 2. Tồn tại, hạn chế**
- 3. Nguyên nhân** (khách quan, chủ quan)

**III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

## **Phần thứ hai**

# **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN HIỆU QUẢ ĐỀ ÁN SỐ 04-ĐA/HU TRONG THỜI GIAN TỚI**

## **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh của cơ quan, đơn vị, địa phương trong thời gian tới.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

### **1. Mục tiêu chung**

### **2. Mục tiêu cụ thể**

(Lượng hóa thành các nhiệm vụ, công việc cụ thể để có cơ sở tập trung triển khai và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện).

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp**

Tập trung một số vấn đề:

- Công tác quán triệt, vận động, tuyên truyền.
- Công tác tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện.
- Giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án; việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Đề án đã đề ra trong năm 2023, tạo tiền đề, động lực cho những năm kế tiếp.
- Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; các giải pháp tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình “*Ngày thứ Bảy vì nông thôn mới, đô thị văn minh*”.
- Các nhiệm vụ, giải pháp khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)**